

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年2月8日

上場会社名 焼津水産化学工業株式会社 （コード番号：2812 東証・名証 第1部）
 （URL <http://www.yskf.jp/>）

問合せ先 代表者役職氏名：代表取締役社長 坂井和男 TEL：(054) 628 - 6388
 責任者役職氏名：取締役経理部長 丹治宏一

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

税金費用の計算

第3四半期を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前第3四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成17年12月31日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	11,523	3.6	1,105	-	1,210	-	725	-
16年3月期第3四半期	11,123	-	-	-	-	-	-	-
(参考)16年3月期	14,714	-	1,263	-	1,345	-	801	-

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	51	64	-	-
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	55	16	-	-

（注） 1.売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。
 2.当第3四半期は、四半期決算導入の初年度であるため、前年同四半期の実績及び増減率については売上高のほか記載しておりません。

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

当第3四半期のわが国経済は、好調な輸出を柱とした企業収益の改善や、製造業での設備投資の増加を背景に、景気回復への動きが見えてきたものの、個人消費は本格的な回復には至らず、依然不透明な状況で推移しております。

当食品業界におきましても、消費マインドに大きな変化は見られず、食の安全に対する不信感も相まって、厳しい市場環境が続いております。

このような状況の中、当社グループでは当期を初年度とする中期（3ヵ年）計画を策定し、その実現に向けた取り組みを推進して参りました。

この結果、当第3四半期連結会計期間までの売上高は115億23百万円となり、前年同期比103.6%、年間計画に対して74.8%の進捗率となりました。利益面では経常利益12億10百万円、第3四半期純利益は7億25百万円となりました。

各セグメント別の外部顧客に対する連結売上高は以下の通りです。

	調味料事業		機能食品事業		その他の事業	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	7,399	99.5	3,193	122.3	930	86.4
16年3月期第3四半期	7,434	91.5	2,611	138.3	1,077	112.7
(参考)16年3月期	9,768		3,613		1,333	

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第3四半期	19,767	16,030	81.1	1,140	67
16年3月期第3四半期	-	-	-	-	-
(参考)16年3月期	18,794	15,592	83.0	1,109	46

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	400	1,107	123	1,274
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	1,386	1,095	330	2,058

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期連結会計期間末における現金および現金同等物（以下「資金」という）は前連結会計年度末に比べ7億84百万円減少し、12億74百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

税金等調整前第3四半期純利益は11億79百万円となりました。売上債権の増加をはじめとする運転資金の流出が7億27百万円となり、営業活動による資金の増加は4億円となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

子会社設立に要した資金3億36百万円を含む投資有価証券の取得に6億82百万円を支出しています。また、有形固定資産の取得に4億52百万円を支出しました。この結果、投資活動による資金の支出は、11億7百万円となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

新たに長期借入金の借入れを行った結果、借入金の純増は1億1千万円となりました。また配当金については増配により2億32百万円を支出しております。

この結果、財務活動による資金の資金の支出は1億23百万円となりました。

[参 考]

平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	15,400	1,500	900

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 64円 04銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年3月期の通期業績予想につきましては、現時点において平成16年11月18日に公表した業績予想からの変更はありません。

上記業績予想につきましては発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と大きく異なる場合があります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当第3四半期連結会計期間末 (平成16年12月31日現在)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)				
流動資産				
1 現金及び預金	2,002,888		2,955,495	
2.受取手形及び売掛金	4,460,127		3,762,365	
3.有価証券	103,948		45,738	
4.たな卸資産	2,227,814		1,814,644	
5.繰延現金資産	71,107		69,715	
6.その他	90,113		77,213	
流動資産合計	8,955,999	45.3	8,758,173	46.6
固定資産				
(1)有形固定資産				
1 建物及び構築物	2,231,525		2,286,797	
2 機械装置及び運搬具	1,407,205		1,440,304	
3 土地	2,620,040		2,616,303	
4 建設仮勘定	132,611		15,829	
5 その他	90,233		94,613	
有形固定資産合計	6,481,616	32.8	6,453,847	34.3
(2)無形固定資産	84,331	0.4	85,099	0.5
(3)投資その他の資産				
1 投資有価証券	3,641,532		3,023,059	
2 繰延税金資産	190,748		178,109	
3 その他	418,643		299,094	
貸倒引当金	5,738		2,721	
投資その他の資産合計	4,245,185	21.5	3,497,542	18.6
固定資産合計	10,811,133	54.7	10,036,488	53.4
資産合計	19,767,133	100.0	18,794,662	100.0

(単位：千円、%)

科 目	当第3四半期連結会計期間末 (平成16年12月31日現在)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)				
流動負債				
1 支払手形及び買掛金	1,994,724		1,589,148	
2 1年以内返済予定長期借入金	160,000		120,000	
3 未払法人税等	230,262		201,843	
4 未払消費税等	31,682		56,990	
5 賞与引当金	36,658		94,520	
6 その他	289,883		286,139	
流動負債合計	2,743,211	13.9	2,348,641	12.5
固定負債				
1 長期借入金	190,000		120,000	
2 退職給付引当金	251,696		223,392	
3 役員退職慰労引当金	513,067		495,254	
4 その他	38,400		14,488	
固定資産合計	993,164	5.0	853,135	4.5
負債合計	3,736,375	18.9	3,201,777	17.0
(資本の部)				
資本金	3,617,642	18.3	3,617,642	19.2
資本剰余金	3,414,133	17.3	3,414,133	18.2
利益剰余金	8,847,024	44.7	8,400,216	44.7
その他有価証券評価差額金	154,538	0.8	162,730	0.9
自己株式	2,582	0.0	1,838	0.0
資本合計	16,030,757	81.1	15,592,884	83.0
負債・資本合計	19,767,133	100.0	18,794,662	100.0

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当第3四半期連結会計期間末 (平成16年12月31日現在)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
売上高	11,523,287	100.0	14,714,800	100.0
売上原価	8,945,702	77.6	11,644,332	79.1
売上総利益	2,577,584	22.4	3,070,467	20.9
販売費及び一般管理費	1,471,696	12.8	1,806,713	12.3
営業利益	1,105,888	9.6	1,263,754	8.6
営業外収益	116,250	1.0	170,557	1.1
営業外費用	11,585	0.1	89,292	0.6
経常利益	1,210,553	10.5	1,345,019	9.1
特別利益	-	-	17,547	0.1
特別損失	31,321	0.3	22,884	0.1
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	1,179,231	10.2	1,339,682	9.1
税金費用	453,447	3.9	538,473	3.7
第3四半期(当期)純利益	725,784	6.3	801,208	5.4

3. 連結剰余金計算書

(単位：千円)

科 目	当第3四半期連結会計期間末 (平成16年12月31日現在)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額		金 額	
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		3,414,133		3,414,133
資本剰余金第1四半期末(期末)期首残高		3,414,133		3,414,133
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		8,400,216		7,835,842
利益剰余金増加高 第3四半期(当期)純利益	725,784	725,784	801,208	801,208
利益剰余金減少高				
1 配当金	252,976		210,821	
2 役員賞与	26,000		26,000	
3 自己株式処分差損	-	278,976	12	236,834
利益剰余金第3四半期末(期末)残高		8,847,024		8,400,216